
全国証券会社 303 社の平成 19 年 3 月期決算概況について

日証協 平 19 . 9 . 25

・全国証券会社（303 社）の決算概況

1 . 全国の証券会社 303 社^{【脚注】}の平成 19 年 3 月期決算における営業収益は、4 兆 6 , 8 6 4 億円、前期比 5 % 減（同 2 , 2 5 0 億円減）となった。

これは、株式市場は期を通じて概ね堅調に推移した（東証 1 日平均売買金額が 2 兆 7 , 5 7 1 億円（前期比 1 5 % 増））一方で、新興市場での株価指数の下落等に伴い個人投資家による売買高が落ち込んだ（東証 1 日平均売買高は 2 0 億 6 1 百万株（前期比 1 4 % 減））こと等から、受入手数料、トレーディング損益共に前期を下回る状況となったためである。

営業収益のうち受入手数料は、2 兆 9 , 5 6 7 億円、前期比 7 % 減（同 2 , 3 8 7 億円減）の微減にとどまった。これは、受入手数料の概ね 3 分の 1 を占める「委託手数料」収入が 1 兆 4 2 5 億円、前期比 2 6 % 減（同 3 , 5 7 1 億円減）と減少したものの、投資信託の代行手数料及び M & A やコンサルティングに係る手数料等の収入といった「その他の受入手数料」収入が増加（前期比 7 % 増）したこと、また、受益証券に係る手数料収入の増加により「募集・売出しの取扱い手数料」が増加（前期比 1 8 % 増）したことが主な要因である。

また、トレーディング損益は、株券等のトレーディング損益が軟調だったことから、8 , 5 6 7 億円、前期比 2 1 % 減（同 2 , 2 1 2 億円減）と大幅な減少となった。

但し、金融収益は、有価証券貸借取引及び信用取引に係る金利収益が増加したことから、8 , 4 7 9 億円、前期比 3 6 % 増（同 2 , 2 5 6 億円増）と大幅な増加となった。

2 . 純営業収益は、特に現先取引及び有価証券貸借取引に係る金利費用が大幅に増加したことにより、金融費用が 6 , 4 6 6 億円、前期比 4 8 % 増（同 2 , 1 0 5 億円増）と大幅な増加となったため、全体では 4 兆 3 9 7 億円、前期比 1 0 % 減（同 4 , 3 5 5 億円減）となった。

3 . 販売費・一般管理費は、取扱商品の多様化を背景に、下半期での人員採用の増加に伴う人件費及び取引関係費等の増加により、3 兆 4 3 2 億円、前期比 9 % 増（同

【脚注】 平成 19 年 3 月期末現在の全国証券会社 307 社のうち、営業開始前、営業休止中等の国内証券会社 4 社を除く。

2,492億円増)となった。

4. 営業損益は、9,965億円、前期比41%減(同6,848億円減)、経常損益は、1兆156億円、前期比40%減(同6,842億円減)と、販売費・一般管理費の増加により、それぞれ大幅な減益となった。

5. 当期純損益は、上記要因から5,882億円、前期比48%減(同5,480億円減)と、好調であった前期と比較して大幅な減益となったものの、4期連続の利益計上となった。

・利益計上会社数

1. 経常利益計上会社数は、国内証券会社181社(本庁監理会社31社、財務局監理会社150社)、外国証券会社22社で、合計203社となり、平成18年3月期と比較すると、本庁監理会社5社増、財務局監理会社23社減、外国証券会社7社減の合計25社減となった。

2. 当期純利益計上会社数は、国内証券会社175社(本庁監理会社30社、財務局監理会社145社)、外国証券会社19社で、合計194社となり、平成18年3月期と比較すると、本庁監理会社5社増、財務局監理会社27社減、外国証券会社7社減の合計29社減となった。

経常利益計上会社数及び当期純利益計上会社数

		経 常 利 益	当 期 純 利 益
国内証券会社	271社	181社(18社)	175社(22社)
本庁監理会社	41社	31社(5社)	30社(5社)
財務局監理会社	230社	150社(23社)	145社(27社)
外国証券会社	32社	22社(7社)	19社(7社)
303社計		203社(25社)	194社(29社)

(注) 括弧内は、対平成18年3月期増減

以 上

会 員 の 平 成 19 年 3 月 期 決 算 概 況

日 本 証 券 業 協 会

(単 位 : 百 万 円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 証 券 会 社		
	平19.3月期 (A)	平18.3月期 (B)	(A) / (B)	平19.3月期 (A)	平18.3月期 (B)	(A) / (B)	平19.3月期 (A)	平18.3月期 (B)	(A) / (B)	平19.3月期 (A)	平18.3月期 (B)	(A) / (B)	平19.3月期 (A)	平18.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	社 303	社 288	% —	社 271	社 249	% —	社 41	社 30	% —	社 230	社 219	% —	社 32	社 39	% —
営業収益	4,686,484	4,911,518	95%	4,097,705	3,696,747	111%	3,604,457	3,031,985	119%	493,248	664,761	74%	588,779	1,214,771	48%
受入手数料	2,956,787	3,195,521	93%	2,594,353	2,335,045	111%	2,247,599	1,867,581	120%	346,753	467,463	74%	362,434	860,476	42%
(委託手数料)	1,042,547	1,399,660	74%	953,837	1,223,040	78%	731,706	876,930	83%	222,131	346,109	64%	88,709	176,620	50%
(引受け・売出し手数料)	215,266	246,089	87%	207,807	218,165	95%	204,284	213,475	96%	3,522	4,690	75%	7,458	27,923	27%
(募集・売出しの取扱手数料)	416,903	352,892	118%	415,630	348,729	119%	375,929	311,173	121%	39,700	37,555	106%	1,273	4,163	31%
トレーディング損益	856,787	1,078,017	79%	823,719	1,028,985	80%	734,665	882,240	83%	89,053	146,744	61%	33,067	49,031	67%
金融収益	847,942	622,320	136%	654,688	317,075	206%	611,607	275,166	222%	43,081	41,909	103%	193,254	305,244	63%
(信用取引収益)	124,059	113,022	110%	120,710	105,160	115%	83,879	67,384	124%	36,831	37,776	97%	3,348	7,861	43%
金融費用	646,698	436,183	148%	484,445	201,699	240%	467,509	183,009	255%	16,936	18,690	91%	162,252	234,483	69%
信用取引費用	33,426	34,537	97%	31,528	32,141	98%	18,480	16,303	113%	13,047	15,838	82%	1,898	2,395	79%
支払利息	151,713	54,101	280%	121,966	26,190	466%	118,418	23,765	498%	3,548	2,424	146%	29,747	27,911	107%
純営業収益	4,039,785	4,475,334	90%	3,613,259	3,495,047	103%	3,136,947	2,848,976	110%	476,311	646,071	74%	426,526	980,287	44%
販売費・一般管理費	3,043,206	2,793,940	109%	2,674,946	2,128,352	126%	2,266,300	1,699,900	133%	408,646	428,451	95%	368,259	665,588	55%
取引関係費	586,515	536,539	109%	539,302	463,254	116%	470,850	394,720	119%	68,451	68,533	100%	47,212	73,285	64%
人件費	1,431,081	1,345,633	106%	1,189,455	943,569	126%	972,391	702,920	138%	217,064	240,649	90%	241,625	402,064	60%
営業損益	996,579	1,681,394	59%	938,312	1,366,694	69%	870,647	1,149,075	76%	67,664	217,619	31%	58,266	314,699	19%
営業外損益	19,060	18,496	103%	16,996	17,710	96%	9,616	13,255	73%	7,379	4,454	166%	2,064	786	263%
経常損益	1,015,639	1,699,890	60%	955,308	1,384,404	69%	880,264	1,162,331	76%	75,044	222,073	34%	60,331	315,485	19%
特別損益	583	141,769	0.4%	54,020	103,495	-	53,811	93,745	-	209	9,749	-	54,604	245,264	22%
税引前当期純損益	1,016,222	1,841,660	55%	901,287	1,280,909	70%	826,453	1,068,586	77%	74,834	212,323	35%	114,935	560,750	20%
法人税等	428,053	705,332	61%	384,826	488,802	79%	349,504	409,571	85%	35,321	79,231	45%	43,226	216,529	20%
当期純損益	588,260	1,136,327	52%	516,551	792,106	65%	476,953	659,014	72%	39,598	133,091	30%	71,708	344,221	21%

(注1) 平成19年3月末現在の全国証券会社307社のうち、営業開始前、営業休止中等の国内証券会社4社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。

(注3) 平成19年3月期中に国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社は7社である。(クレディ・スイス・ファースト・ボストン、JPモルガン・バークレイズ・キャピタル、ゴールドマン・サックス、シティグループ、リマン・ブラザーズ及びブルンツェル) これらを調整した外国証券会社の平成19年3月期の主要計数は、営業収益985,037百万円(前期比19%減) 経常損益98,221百万円(同69%減) 当期純損益85,362百万円(同75%減)である。

(注4) 平成19年3月期中に国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社については、当期首から営業譲渡までの経営成績を「外国証券会社」欄に加算して集計している。